[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.03.2015   №  101-п

г. Лыткарино

 О создании Градостроительного совета

города Лыткарино Московской области

На основании  поручения Губернатора Московской области по формированию современной архитектурно-художественной среды, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, с учетом Закона Московской области от 24.07.2014 N106/2014-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области и органами государственной власти Московской области», Закона Московской области от 24.07.2014 N107/2014-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области», писем Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 02.12.2014 №31Исх-6385/08, 24.02.2015 №31Исх-1053/11-28,  постановляю:

1. Создать Градостроительный совет города Лыткарино Московской области.

2. Утвердить состав Градостроительного совета города Лыткарино Московской области (приложение №1).

3. Утвердить Положение о Градостроительном совета города  Лыткарино Московской области (приложение №2).

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Лыткаринские вести»  и разместить на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации г.Лыткарино В.Б. Заброду.

Е.В. Серёгин

                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                              к  Постановлению Главы

                                                                                                           города  Лыткарино

                                                                                              от __________________№______

Состав Градостроительного совета

 города Лыткарино Московской области

Председатель Совета:

Серёгин Е.В.
- Глава города Лыткарино

Заместители председателя Совета:

Штукина Т.С.
- начальник территориального отдела  городского округа Лыткарино Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области  (по согласованию)

Заброда В.Б.
- заместитель Главы Администрации г.Лыткарино

Ответственный секретарь Совета:

Назарова В.А.
- главный эксперт отдела градостроительной и инвестиционной политики Управления архитектуры и градостроительства г.Лыткарино (по согласованию)

Члены Совета:

Дерябин В.В.
- председатель Совета депутатов г.Лыткарино (по согласованию)

Луценко В.В.
- первый заместитель Главы Администрации г.Лыткарино

Макаров Н.В.
- заместитель Главы Администрации г.Лыткарино

Иванова Л.С.
- заместитель Главы Администрации г.Лыткарино

Кравцов К.А.
- начальник Управления архитектуры и градостроительства г.Лыткарино

Маслов В.В.
- начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства и развития городской инфраструктуры г.Лыткарино

Ракита Р.Е.
- председатель Комитета по управлению имуществом г.Лыткарино

Печурко Е.В.
- консультант отдела права и бухгалтерского учета Управления архитектуры и градостроительства г.Лыткарино (по согласованию)

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                                                              к  Постановлению Главы

                                                                                               города Лыткарино

                                                                                                 от __________________№____

Положение о Градостроительном совете

города Лыткарино Московской области

I. Общие положения

1. Градостроительный совет города Лыткарино Московской области (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным в целях организации взаимодействия   исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления городского округа Лыткарино, физических и юридических лиц по вопросам архитектуры и градостроительства.

2. В своей деятельности Совет руководствуется федеральным законодательством, законодательством Московской области, муниципальными правовыми актами городского округа Лыткарино, а также настоящим Положением.

II. Цели и задачи Совета

3. Целями Совета являются:

обеспечение реализации единой градостроительной политики и рационального использования земель для создания благоприятных условий жизнедеятельности на территории города Лыткарино;

координация взаимодействия исполнительных органов государственной власти Московской области, органов местного самоуправления городского округа Лыткарино, физических и юридических лиц по вопросам архитектуры и градостроительства.

4. Задачами Совета является оценка предлагаемых градостроительных решений городского округа Лыткарино, а также подготовка рекомендаций по вопросам:

совершенствования архитектурной деятельности и градостроительного развития городского округа Лыткарино;

сохранения памятников истории, культуры и архитектуры на территории городского округа Лыткарино;

выбора градостроительных решений, направленных на обеспечение благоприятных условий проживания, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, рациональное использование природных ресурсов в интересах населения;

использования современных достижений в сфере архитектурной и градостроительной деятельности, ресурсо- и энергосберегающих, а также экологически чистых технологий при проектировании, строительстве и эксплуатации объектов различного назначения на территории городского округа Лыткарино.

III. Функции Совета

5. Функции Совета в сфере градостроительной деятельности:

5.1. рассмотрение проектов документов территориального планирования территорий, имеющих общую границу с городским округом Лыткарино;

5.2. рассмотрение вопросов по внесению предложений по подготовке, изменению и утверждению документов территориального планирования городского округа Лыткарино;

5.3. рассмотрение вопросов по внесению предложений по подготовке, изменению и утверждению правил землепользования и застройки городского округа Лыткарино;

5.4. внесение предложений по разработке, внесению изменений и утверждению местных нормативов градостроительного проектирования городского округа Лыткарино, а также по совершенствованию нормативной правовой базы в области градостроительной деятельности;

5.5. рассмотрение вопросов  по подготовке документации по планировке территории (проекты планировки территорий, проекты межевания территорий), градостроительных планов земельных участков;

5.6. рассмотрение вопросов, касающихся подготовки государственными органами исполнительной власти Московской области документации по планировке территории, предусматривающей размещение в соответствии с документами территориального планирования Московской области объектов регионального значения, не являющихся линейными объектами, на территории городского округа Лыткарино;

5.7. рассмотрение вопросов по установлению или изменению видов разрешенного использования земельных участков;

5.8. рассмотрение вопросов по разработке и утверждению архитек​турно-художественных концепций, направленных на формирование привлекательного облика городского округа Лыткарино, создание и развитие пешеходных зон и улиц;

5.9.  анализ градостроительных проблем для выбора проектных, программных и иных методов их решения, в том числе при создании (развитии)    социальной, транспортной,    инженерной    и коммунальной инфраструктур и иных объектов, оказывающих влияние на условия проживания и перспективное использование территорий городского округа Лыткарино;

5.10. рассмотрение вопросов, связанных с развитием застроенных территорий, включая условия развития таких территорий;

5.11.  подготовка предложений, проектов решений по  вопросам градостроительной деятельности, отнесенным законодательством Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления города Лыткарино;

5.12. выявление при осуществлении функций Советом нарушений законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности на территории городского округа Лыткарино.

6. Иные функции Совета:

6.1. рассмотрение вопросов участия  городского округа Лыткарино  в проектах государственно-частного партнерства в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области и  выработка рекомендаций по ним;

6.2. рассмотрение вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов по проектированию, строительству, реконструкции объектов капитального строительства на основании инвестиционных контрактов (договоров), договоров о развитии застроенных территорий и иных видов договоров и соглашений, стороной в которых выступает городской округ Лыткарино;

6.3. представление информации и внесение предложений исполнительным органам государственной власти Московской области, органам местного самоуправления города Лыткарино по вопросам полномочий Совета;

6.4.  контроль за реализацией предложений и рекомендаций Совета.

7. В целях осуществления своих функций Совет рассматривает следующие документы и материалы:

· градостроительные (функционально-планировочные) концепции и иные материалы, обосновывающие комплексное развитие (застройку) территории городского округа Лыткарино;

· комплексные программы социально-экономического развития городского округа Лыткарино;

· концепции, проекты, отраслевые схемы инженерного и транспортного развития территории городского округа Лыткарино;

· проекты зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения;

· концепции и иные материалы, обосновывающие формирование природно-рекреационных комплексов и архитектурно-ландшафтных объектов;

· проекты создания особо охраняемых природных территорий местного значения;

· проекты документации по планировке территории, разрабатываемые в рамках договоров о развитии застроенных территорий, предусматривающих переселение граждан из ветхого и аварийного жилья;

· предложения по градостроительному зонированию, проекты документов территориального планирования городского округа Лыткарино;

· иные документы, рассмотрение которых необходимо для выполнения  функций Совета.

IV. Права Совета

8. В целях осуществления своих функций Совет имеет право:

8.1. запрашивать и получать от органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций документы, информацию, справочные материалы по вопросам полномочий Совета;

8.2. приглашать и заслушивать на заседаниях Совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и  заинтересованных организаций для участия в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию Совета;

8.3. образовывать при Совете комиссии и рабочие группы.

V. Состав и структура Совета

9. Совет возглавляет председатель Совета — Глава города Лыткарино.

10. Совет формируется Главой города Лыткарино в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета,  членов Совета.

11.  Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

12. Председатель Совета:

осуществляет общее руководство и определяет направления деятельности, план работы Совета;

определяет время и место проведения заседаний Совета;

определяет и утверждает повестку заседаний Совета;

ведет заседания Совета;

утверждает протоколы заседаний Совета и другие документы Совета.

13. Заместитель председателя Совета осуществляет полномочия председателя Совета в  его отсутствие.

14. Ответственный секретарь Совета:

составляет повестки заседаний Совета;

готовит материалы к заседаниям Совета;

организует подготовку заседаний Совета, в том числе извещает членов Совета и приглашенных о дате, времени, месте проведения и повестке заседания Совета, обеспечивает рассылку необходимых материалов , проектов документов по вопросам, подлежащим обсуждению;

оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета.

В случае отсутствия на заседании Совета ответственного секретаря Совета его функции полностью или частично возлагаются председателем Совета на одного из членов Совета.

VI. Организация работы Совета

15. Формами деятельности Совета являются  заседания, в том числе выездные по месту размещения рассматриваемого объекта или территории.

16. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

17. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины  членов Совета.

18. В случае невозможности присутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе.

19. Решения Совета принимаются простым большинством голосов.
В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим.

20. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается ответственным секретарем Совета и утверждается председателем Совета. Копии протокола заседания Совета или выписки из него направляются ответственным секретарем Совета членам Совета и заинтересованным лицам в течение семи рабочих дней после заседания Совета.

21. Решения Совета носят рекомендательный характер для уполномоченных органов при принятии решений по вопросам градостроительной деятельности.

22. Контроль за выполнением рекомендаций Совета обеспечивается  ответственным секретарем Совета или членом Совета на основании соответствующего поручения, которое отражается в протоколе заседания Совета. Ответственный секретарь Совета представляет на очередном заседании Совета информацию о выполнении рекомендаций Совета.